ALEGO VIRMON
CRUVINEL ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DE GOIAS

PROJETO DE LEI N'kg DE Of E

APROVADO PRELIMINARMENTE
PUBLICAÇÃO E, POST ORM TE
comIssÃo DE CO

E REDAÇÃO

Em  z.  O

da Constituição Estadu

E 2023.

Concede titulo de cidadania que especifica.

VA DO 4STADO DE GOIÁS, nos termos do art. 10

decre e eu sancion a seguinte Lei:

Art. 10 Fica concedido a EMILIA UNHOZ IVA o Titulo Honorifico de Cidadã Goiana.

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES, EM DE

Alessandro Moreira

Progresistas

Ant1niGomide
PT

VIRMONDES CRUVINEL

Deputado Estadual — Unido Bra

2023.

au Ribeiro A i ton ilho
UB

Anderson Teodoro André do Premium
Avante Avante

Lima Bruno Peixoto Cairo Salim
PT UB PSD

Palácio Maguito Viiela - A\ en ida Emival Bueno, Quadra G. .ote 01. Park I .ozandes
CEP: 74.884-090- Goiania, (;oias

n depvinnondee

RJdspvirmoades

• • •

ALEGO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DE GOIAS

Charles Bento

MDB

Solidariedad

Dra. Zçli-

Solidariedade

Gustavo Sebba

PSDB

Jamil Calife

Progressistas

Karlos Cabral

PSB

VIRMO
CRUVINEL

Fred Rodrigues

DC

Gugu Nader

AGIR

Adailton

ariedade

Dr. George Morais

PDT

Henr sar Issy Quikian

MDB

Jose Machado

PSDB

Lincoln Tejota

UB

,4
Lucas Calil Lucas do Vale

MDB MDB

Júlio Pina

Solidariedade

Lineu Olimpio

MDB

Palácio Mauito Vilela - AN enida Erni% al Buell°, Quadra G, 1.ole 01. Park 1 o/andes
UP: 74.884-090- Goi:Inia, Goiás

Aspvirmondes

( "ED chbrvirtekoadisis

ir /WA faJNO

ALEGO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DE GOIAS

(li Mau o R be
PT

Ricardo Oiri o
Repu

tins
atriota

W gner Ne
S lidariedade

Paulo Cezar
PL

Rosângela Rez
AGIR

Vi av
Progressis

imiammo
VIRMON
CR V1NEL

Wilde Cambão
PSD

I Palácio Magnin) Vilela - A\ enida Ern ival Ilueno, Quadra G. lote 01. Park 1 .ozandes

CEP: 74.884-090- Goiania, Goias

depvirmandes

(5) d•pvirmandss

ALEGO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DE GOIÁS

JUSTIFICATIVA

VIRMON
CRUVINEL

De forma breve, justificamos que a presente propositura visa conceder titulo honorifico de

cidadã goiana a Emilia Munhoz Gaiva, pelos seus relevantes serviços prestados ao nosso estado

na condição de operadora do direito.

Formou-se em 2005 em Direito na Universidade Estadual de Londrina. Em abril de 2006

foi aprovada para o Concurso Público de Procurador do Estado de Goias, passando a integrar a

carreira de Procurador do Estado deste estado desde então.

Em Goiás, colaborou tanto com a consultoria jurídica como com a representação judicial

do Estado, nas Procuradorias Administrativa e Judicial da PGE/GO. Ocupou também os cargos de

Corregedora-Auxiliar da PGE e de Assessora do Gabinete do Procurador-Geral. Em julho de 2018

passou a atuar na Assessoria Técnica da Secretaria de Estado da Casa Civil, tendo contribuído

desde então com diversos projetos e iniciativas legislativas do Estado de Goias. Cite-se, como
exemplo, o Estatuto dos Servidores Públicos do Estado - Lei no 20.756, de 28 de janeiro de 2020,

e o Manual de Redação do Governo do Estado de Goiás, do qual é coautora.

Desde dezembro de 2021 também responde pela Superintendência de Legislação, Atos
Oficiais e Assuntos Técnicos da Secretaria de Estado da Casa Civil. Na unidade é responsável pelo
assessoramento do Secretário de Estado da Civil, a coordenação e a orientação de mensagens
governamentais, projetos de lei, oficios, inclusive os de razões de veto, decretos, despachos e
outros atos normativos ou administrativos a serem submetidos ao Governador do Estado, além da
supervisão das atividades de consolidação e atualização dos atos normativos estaduais bem como
a publicação oficial deles.

Em sua atuação da PGE, tem orgulho de defender os interesses do Estado de Goias e de
toda sua população.

Natural de Cuiabá-MT e a par de um currículo insofismável e de grande relevância, em
pronto atendimento ao inciso I, do §3° do art. 1° da Resolução n° 188, de 20 de agosto de 1971 que
"Estabelece condições para apresentação de projeto de Lei que concede Titulo de Cidadão
Goiano", Emilia Munhoz Gaiva é por demais merecedora da pretensa honraria.

Demais disso, por ser uma justa homenagem a esta importante cidadã que na dedicação
emprestada, não mede esforços para contribuir para o avanço da sociedade goiana é que
pretendemos a presente concessão de honraria, a qual segue devidamente assinada pelos demais
pares subscritores.

Virmondes Cruvinel
Deputado Estadual — União Brasil

I Pa lacio Maguito Vilela - Avenida Ernival Bueno, Quadra G, Lote 0 I. Park I .ozandes
CEP: 74.884-090- Goiania, Goias

depvirmondes

RJ depvirmondes

CURRÍCULO PROFISSIONAL

Nome: Emilia Munhoz Gaiva

Nascimento: 31/08/1982

E-mail: emiliagaiva@gmail.com

Cidade natal: Cuiabá-MT

Trajetória profissional: Formou-se em 2005 em Direito na Universidade Estadual de Londrina.

Em abril de 2006 foi aprovada para o Concurso Público de Procurador do Estado de Goiás,

passando a integrar a carreira de Procurador do Estado deste estado desde então.

Em Goiás, colaborou tanto com a consultoria jurídica como com a representação judicial do

Estado, nas Procuradorias Administrativa e Judicial da PGE/GO. Ocupou também os cargos de

Corregedora-Auxiliar da PGE e de Assessora do Gabinete do Procurador-Geral. Em julho de

2018 passou a atuar na Assessoria Técnica da Secretaria de Estado da Casa Civil, tendo

contribuído desde então com diversos projetos e iniciativas legislativas do Estado de Goiás.

Cite-se, como exemplo, o Estatuto dos Servidores Públicos do Estado - Lei n° 20.756, de 28 de

janeiro de 2020, e o Manual de Redação do Governo do Estado de Goiás, do qual é coautora.

Desde dezembro de 2021 também responde pela Superintendência de Legislação, Atos Oficiais

e Assuntos Técnicos da Secretaria de Estado da Casa Civil. Na unidade é responsável pelo

assessoramento do Secretário de Estado da Civil, a coordenação e a orientação de mensagens

governamentais, projetos de lei, ofícios, inclusive os de razões de veto, decretos, despachos e

outros atos normativos ou administrativos a serem submetidos ao Governador do Estado, além

da supervisão das atividades de consolidação e atualização dos atos normativos estaduais bem

como a publicação oficial deles.

Vida pessoal: Reside em Goiânia e é casada com André Almeida Costa desde 2007, com quem

tem dois filhos.

PROCESSO LEGISLATIVO

2023000200
Autuação: 02/03/2023

Projeto : 89 • AL
Origem: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA - GO

Autor: DEP. VIRMONDES CRUVINEL E OUTROS
Tipo: PROJETO

Subtipo: LEI ORDINÁRIA
Assunto: CONCEDE TITULO HONORIFICO DE CIDADANIA QUE ESPECIFICA.

(EMILIA MUNHOZ GAIVA)

ALEGO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DE GOIÁS

ALEGO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIAS

z,

PROJETO DE LEI N4 --4) DE (.4 DE FEVEAEIRO DE 2023.

misommag VIRMON
CRUVINEL

APROVADO PRELIMINARME TE
PUBLICAÇÃO E, POST ORM TE
COMISSÃO DE CO

E REDAÇÃO
Em  OZ_ J 0

Concede titulo de cidadania que especifica.

VA DO 4STADO DE GOIÁS, nos termos do art. 10
da Constituição Estaduà, decreta e eu sancion a seguinte Lei:

Art. 1° Fica concedido a EMILIA UNHOZ G/'-(1/A o Titulo Honorifico de Cidadã Goiana.

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES, EM DE

Alessandro Moreira
Progresistas

VIRMONDES CRUVINEL

Deputado Estadual — União Bra

2023.

au Ribeiro A ton ilho
UB

AntjniGomide Anderson Teodoro André do Premium
PT Avante Avante

ia ie Lima Bruno Peixoto Cairo Salim
PT UB PSD

Palácio Maguilo Vilela - Avenida Ernival Bueno, Quadra 0, I .ote 01. Park 1 .ovandes
CEP: 74.884-090- Goiánia, Goias

depvirmondos

FO) depvixmoadiss

• •-• • • •

ALEGO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DE GOIAS

Charles Bento
MDB

o , , ,7 1
Galt

Solidariedade

Fred Rodrigues
Dra. 7li DC

Solidariedade

oro r Adailton
So ariedade

Dr. George Morais
PDT

Gugu Nader
AGIR

Gustavo Sebba Henr sar Issy Qui an
PSDB MDB

Jamil Calife
Progressistas

José Machado
PSDB

Karlos Cabral Lincoln Tejota
PSB UB

Lucas Cali
MDB

Lucas do Vale
MDB I

Júlio Pina
Solidariedade

Linen Olimpio
MDB

/• ._.. . -,:,. .
rajor Araújo

FL

I Palácio Maguilo Vilela - Avenida Emival Bueno, Quadra (.1, tote 01. Park Lozandes
CEP: 74.884-1)90- Goiânia, Goias

depvirmondes

depviratend*s

C •-• • . •

ALEGO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DE GOIÁS

Mauro R bem
PT

Paulo Cezar
PL

`. ;
Ricardo QiriØó Rosângela Rezinde

Republicthys AGIR

e "1VIrtins
atriota

a/e:17'
W gnerNe
S6lidariedade

Viv ' ai\N
Progressis as

VIRMO
CR VINEL

Wilde Cambão
PSD

e to dCastro
UB

Palacio Maguito Vilela - Avenida Ernival Bueno, Quadra G, Lote 01. Park Loandes
CEP: 74.884-090- Goiania, Goias

depvirmaadcs

(5) depvirmoades

• IA .

ALEGO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DE GOIÁS

V1RMON
CRUVINEL

De forma breve, justificamos que a presente propositura visa conceder titulo honorifico de
cidadã goiana a Emilia Munhoz Gaiva, pelos seus relevantes serviços prestados ao nosso estado
na condição de operadora do direito.

Formou-se em 2005 em Direito na Universidade Estadual de Londrina. Em abril de 2006
foi aprovada para o Concurso Público de Procurador do Estado de Goiás, passando a integrar a
carreira de Procurador do Estado deste estado desde então.

Em Goiás, colaborou tanto com a consultoria jurídica como com a representação judicial
do Estado, nas Procuradorias Administrativa e Judicial da PGE/GO. Ocupou também os cargos de
Corregedora-Auxiliar da PGE e de Assessora do Gabinete do Procurador-Geral. Em julho de 2018
passou a atuar na Assessoria Técnica da Secretaria de Estado da Casa Civil, tendo contribuído
desde então com diversos projetos e iniciativas legislativas do Estado de Goiás. Cite-se, como
exemplo, o Estatuto dos Servidores Públicos do Estado - Lei no 20.756, de 28 de janeiro de 2020,
e o Manual de Redação do Governo do Estado de Goiás, do qual é coautora.

Desde dezembro de 2021 também responde pela Superintendência de Legislação, Atos
Oficiais e Assuntos Técnicos da Secretaria de Estado da Casa Civil. Na unidade é responsável pelo
assessoramento do Secretário de Estado da Civil, a coordenação e a orientação de mensagens
governamentais, projetos de lei, oficios, inclusive os de razões de veto, decretos, despachos e
outros atos normativos ou administrativos a serem submetidos ao Governador do Estado, além da
supervisão das atividades de consolidação e atualização dos atos normativos estaduais bem como
a publicação oficial deles.

Em sua atuação da PGE, tem orgulho de defender os interesses do Estado de Goiás e de
toda sua população.

Natural de Cuiabá-MT e a par de um currículo insofismável e de grande relevância, em
pronto atendimento ao inciso I, do §3° do art. 1° da Resolução n° 188, de 20 de agosto de 1971 que
"Estabelece condições para apresentação de projeto de Lei que concede Titulo de Cidadão
Goiano", Emilia Munhoz Gaiva é por demais merecedora da pretensa honraria.

Demais disso, por ser uma justa homenagem a esta importante cidadã que na dedicação
emprestada, não mede esforços para contribuir para o avanço da sociedade goiana é que
pretendemos a presente concessão de honraria, a qual segue devidamente assinada pelos demais
pares subscritores.

Virmondes Cruvinel
Deputado Estadual — União Brasil

Palacio Maguilo - Avenida Eniival Bueno, Quadra I .ole 01. Park I ,oziliales
CFI': 74.884-090- Goiania, Goiils

depvinuendits

65) dsprirmondes